
, . 

DELL'IMMIG 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 18.1 1.1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.5.1924, n. 
827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30.3.2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l'art. 3 della L. 14.1.1994, n.20; 

VISTO il decreto legislativo 25.7.1998, n. 286, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante il testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme 
sulla condizione dello straniero; 

VISTO il decreto legislativo 9.7.2003, n. 21 5, recante attuazione della direttiva 2000143lCE 
per la parità di trattamento tra le persone indipendentemente dalla razza e dall' origine etnica; 

VISTO il D.L. 18.5.2006 n. 181 convertito nella Legge 17.07.2006, n. 233, recante 
"Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e dei Ministeri" ed in particolare l'art. 1, c o m a  6, che ha istituito il Ministero 
della Solidarietà Sociale; 

VISTA la L. 3.4.1997, n. 94, concernente modifiche alla legge 5.8.1978, n. 468, e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 
bilancio; 

VISTA la legge 27.12.2006, n. 298, recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2007 e bilancio pluriennale per il triennio 2007-2009; 

VISTO il decreto del 29 dicembre 2006 con il quale il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze ha provveduto alla ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2007; 

VISTA la legge 27.12.2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) e, segnatamente, l'art. 1 cornrni 
1267 e 1268, con il quale è stato istituito il Fondo per l'inclusione sociale degli immigrati; 

VISTO il D.P.R. 27.7.2004, n. 244, recante il "Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali"; 



VISTO il decreto del Ministro della Solidarietà Sociale del 6.2.2007 con il quale sono state 
assegnate le risorse umane e finanziarie, agli uffici dirigenziali di livello generale di cui 
all'art. 2 del citato D.P.R. n. 24412004; 

VISTA la direttiva del 3.8.2007 emanata dal Ministro della Solidarietà Sociale, di concerto 
con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, recante l'individuazione degli obiettivi 
generali, delle priorità finanziabili e delle linee guida generali in ordine alle modalità di 
utilizzo del Fondo sopra menzionato; 

CONSIDERATO che la succitata direttiva demanda al Direttore Generale dell'Immigrazione 
l'attivazione delle procedure finalizzate all'individuazione dei soggetti attuatori degli 
interventi finanziabili attraverso le risorse del Fondo per l'inclusione sociale degli immigrati; 

VISTO il D.D. 12.9.2007, con il quale è stato adottato l'avviso n. 112007 per il finanziamento 
di progetti finalizzati a favorire l'inclusione sociale dei migranti e dei loro familiari, 
pubblicato sulla G.U.R.1 n. 216 del 17.9.2007; 

VISTO il D.D. 9.1 1.2007, con il quale è stata costituita la commissione incaricata della 
valutazione delle proposte progettuali relative all' area di intervento COD.05 - Diffusione 
della lingua e della cultura italiane, prevista dal richiamato D.D. 12.9.2007; 

VISTI i verbali del 13'15, 19.11.2007 dei lavori dai quali risulta che la commissione di cui 
al decreto sopra citato, all'esito della valutazione delle proposte progettuali, ha definito la 
graduatoria finale dei progetti relativi; 

RITENUTO, pertanto, in conformità con le risultanze delle valutazioni compiute dalla 
commissione, di dover procedere all'approvazione della graduatoria finale relativa all'area di 
intervento COD .O5 ed al successivo impegno di spesa dei progetti ammessi al finanziamento 
statale; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate, è approvata la seguente graduatoria finale dei progetti 
relativi all'area di intervento COD. 05 - Diffusione della lingua e della cultura italiane, di cui 
al D.D. 12.9.2007. 

num. no proposta 1 Prog 1 progettuai 1 Ente Proponente Titolo del progetto 
Punteggio 1 totale ( 

1 

SOLIDARIETA' I 2  44 I PROMOSSO DALLA 
CARITAS DIOCESANA DI 

'l1 

APPRENDO: FORMAZIONE LINGUISTICA COME 
STRUMENTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE DEI 
MIGRANTI 

3 

4 

CASA E 
MESTIERI 

C.R.S. CONSORZIO ROMA 

405 

5 

6 

392 

DA MIGRANTI A CITTADINI: LA LINGUA E LA 
CULTURA ITALIANA COME STRUMENTO DI PIENA 
INTEGRAZIONE 

, 

ROMA 

FONDAZIONE IARD 

467 

302 

81'00 

ASSOCIAZIONE "JERRY 
ESSAN MASSLO" 

PARLIAMO ITALIANO .CORSI DI LINGUA 
ITALIANA PER STRANIERI ~~- 

SCUOLA DI ITALIANO 

ACCESSO ALLA LINGUA ED ALLA CULTURA 
UNIEDA 

COOP. OASI BABY A.R.L. 

67,50 

ITALIANA PER UNA CITTADINANZA ATTIVA 
DEGLI IMMIGRATI 

PAROLE PER L'INTEGRAZIONE 

65,50 

62,OO 



segue 

1 7 1 141 1 LES CULTURES ONLUS 1 COMUNICIAZIONE PER L'INCLUSIONE 1 61,s; 1 
Num. 
Prog 

no proposta 
progettuale 

8 

INSIEME PER UNA CULTURA 
DELL'INTEGRAZIONE 

9 

1 o 

1 SCUSA- TU PARLI ITALIANO? 

Ente Proponente 

144 

63 

208 

1 18 1 300 IIRES 1 LEARNING ITALUN 

Titolo del progetto 

ASSOCiAZ1ONE ALE 
DALLA PARTE DEI 
BAMBINI-ONLUS 

13 

14 

15 

16 

17 

Punteggio 
totale 

IAL CISL NAZIONALE 

ASSOCIAZIONE 
P R O G E n O  GIOVANI 

A PROPRIO AGIO: LINGUA E CULTURA PER 
STARE BENE IN ITALIA 

471 

164 

225 

305 

241 

19 

Art. 2 

61,OO 

DIALOGUE: DIFFUSIONE DELLA LINGUA E DELLA 
CULTURA ITALIANA 

LIAISON 

20 

2 1 

Sulla base della graduatoria di cui al precedente art. 1, nonchè delle risorse finanziarie 
destinate dal D.D. 12.9.2007 all'area di intervento COD. 05, pari ad € 1.500.000,00, sono 
ammessi al finanziamento statale i progetti - che hanno ottenuto giudizio di idoneità dalla 
commissione di valutazione - riportati nella seguente tabella, per l'importo a margine 

1 
l 

60,50 

CORISS 

UNIONE SICILIANA 
EMIGRATI E FAMIGLIE 
(U.S.E.F.) 

SOCIALE KINESIS - 
ONLUS 
A.1T.A.E. ASSOCIAZIONE 
ITALIANA TUTELA 
ASSISTENZA EMIGRANTI 
ONG 
CISSICOOPERAZ1ONE 
INTERNAZIONALE SUD 
SI Tn 

272 

274 

152 

CORSO ELEMNTARE DI LINGUA ITALIANA 

SERVIZI AGLI IMMIGRATI 

A SCUOLA D1 ITALIANITA' - COME FARSI 
CONOSCERE A CHI W O L E  CONOSCERE 

PAROLE DI TUTTI 

CITTADINI SI! DIVENTA :PERCORSI DI 
ACCOGLIENZA LINGUISTICA E EDUCAZIONE 
CIVICA PER UNA INTEGRAZIONE POSSIBILE 

ISTIT. REGIONALE 
SICILIANO "FERNANDO 
SANTI" 

indicato: 

56,OO 

54,50 

54,50 

50,Oo 

47,50 

ISTIT. ITALIANO " 
FERNANDO SANTI" 

COOPERATIVA 
SOCIALE FUTURA - 
ONLUS 

LINGUA E CULTURA ITALIANA PER 
L'INTEGRAZIONE SOCIALE DEGLI IMMIGRATI 42,OO 

LINGUA E CULTURA ITALIANA PER 
L'INTEGRAZIONE SOCIALE DEGLI IMMIGRATI 

IMPARIAMO L'ITALIANO PER VIVERE MEGLIO IN 
ITALIA 

segue 

num. 
prog 

1 

2 

3 

4 

Costo totale 
del Finanziamento 

concesso progetto 

€ 38.700,OO € 34.848,OO 

C 50.000,00 e 44.000,OO 

42,OO 

38,50 

Ente Proponente 

CASA DI CARITA' ARTI 
E MESTIERI 

C.R.S. CONSORZIO 
ROMA SOLIDARIETA' 
PROMOSSO DALLA 
CARITAS DIOCESANA 
DI ROMA 

FONDAZIONE IARD 

ASSOCIAZIONE 
"JERRY ESSAN 
MASSLO" 

no proposta 
progettuale 

'l1 

44 

405 

392 

E 52.800,OO 

C 59.650,OO 

E 47350,OO ~ 
C ~o.ooo,oo 

Titolo del progetto 

DA MIGRANTI A CITTADINI: 
LA LINGUA E LA CULTURA 
ITALIANA COME 
STRUMENTO DI PIENA 
INTEGRAZIONE 
APPRENDO: FORMAZIONE 
LINGUISTICA COME 
STRUMENTO PER 
L'INCLUSIONE SOCIALE DEI 
MIGRANTI 
PARLIAMO ITALIANO .CORSI 
DI LINGUA ITALIANA PER 
STRANIERI 

SCUOLA DI ITALIANO 

Punteggio totale 

81,OO 

70,50 

67,50 

66,50 




